
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Умка» 

ПРИКАЗ 

«05» ноября 2024 года № 436 

п.г.т. Федоровский 

006 исполнении Предписания № 493 от 30.10.2024 о дополнительных 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях 

при регистрации случаев внебольничной пневмонии 

Во исполнение предписания территориального отдела Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 

от 30.10.2024 № 493 о дополнительных санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятиях (далее по тексту - Предписание № 493), 

приказа департамента образования администрации Сургутского района от 

05.11.2024 № 877 «Об исполнении Предписания № 493 от 30.10.2024 © 

дополнительных — санитарно-противоэпидемических — (профилактических) 

мероприятиях при регистрации случаев внебольничной пневмонии», в целях 

предупреждения — возникновения и — распространения — заболеваний 

внебольничными пневмониями в образовательной организации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

|. Всем работникам образовательной организации, медицинскому 

персоналу: 
11 продолжить организацию, проведение и контроль проведения 

ежедневного утреннего фильтра (воспитанников/сотрудников) с целью 

недопущения в организованный коллектив детей лиц с признаками 

инфекционного заболевания (постоянно); 
1.2 организовать и осуществлять контроль за изоляцией лица с 

признаками инфекционного заболевания, B TOM числе верхних и нижних 

дыхательных путей. Изоляцию обеспечить посредством размещения лица с 

признаками  инфекционного заболевания в помещениях для  оказания 

медицинской — помощи, — изоляторе или — ином — помещении, — кроме 

вспомогательных, с целью исключения контакта с иными лицами до приезда 

законных — представителей (родителей или  опекунов)/до перевода в 

медицинскую организацию/до приезда скорой помощи; 
1.3 организовать проведение текущей дезинфекции не менее 2 раз в 

день (B пищеблоке, в групповых помещениях, в спальных помещениях, 

кабинетах, кружковых, местах общего пользования, бассейнах, санузлах, 

рекреациях и др.) с применением растворов дезинфекционных средств, 

согласно инструкции/рекомендациям.



1.4 организовать проведение дезинфекции столовой посуды и столовых 
приборов после каждого приема пищи с использованием дезинфекционных 
средств согласно инструкции/рекомендациям. Для обеззараживания столовой 
посуды в дезинфицирующем растворе выделять емкость с крышкой с 
чёткими надписями с указанием названия препарата, его концентрации, 

экспозиции, назначения, даты приготовления, предельного срока годности. 

1.5 организовать увеличение кратности проветривания кабинетов, 

групповых помещений, рекреаций, спальных помещений и др. 

2. Лутониной O.A., заместителю заведующего, Тыщенко А.Б., 

заведующему хозяйством: 
2.1 обеспечить укомплектование организации  установками — для 

обеззараживания — воздушной — среды,  дезинфекционными — средствами, 

бесконтактными — термометрами, — средствами — личной — гигиены — и 

индивидуальными средствами защиты для сотрудников; 
2.2 обеспечить — организацию и — проведение — заключительной 

дезинфекции с ревизией вентиляционной сети и контролем при регистрации 

единичных/групповых случаев внебольничной пневмонии; 

2.3 обеспечить неснижаемый запас дезинфекционных средств, кожных 

антисептиков, перчаток в учреждении (постоянно поддерживаемый запас) 
для проведения полного комплекса мероприятий. 

3. Пайль E.M., заместителю заведующего, Манушиной T.H., 

заместителю заведующего, обеспечить: 
3.1 разобщение детей на срок от 10 до 21 дня в зависимости от 

этиологии заболеваний внебольничными пневмониями. При микоплазменной 
этиологии - сроком до 21 дня: 

- — при регистрации одного случая ВП и одновременно отсутствия 

10% детей по причине ОРВИ в этом классе (группе, отряде) - закрытие 

класса (группы, отряда); 
- — при регистрации 2-x случаев ВП и более в одном классе (группе, 

отряде), независимо от уровня заболеваемости ОРВИ в этом классе - 

закрытие класса (группы, отряда); 
- — при регистрации 5 случаев ВП и более в разных классах 

образовательной организации с одновременным отсутствием по причине 

ОРВИ 10% детей в этих классах и (или) в целом в образовательной 

организации - временное приостановление деятельности образовательной 

организации; 
- npu регистрации 10 и более случаев ВП при обычной 

заболеваемости ОРВИ (отсутствие менее 10% детей в организации по 

причине ОРВИ) - временное приостановление деятельности образовательной 

организации; 
3.2 отмену и личный контроль отмены кабинетной системы при 

регистрации случая внебольничной пневмонии; 
3.3 своевременное введение ограничительных мероприятий, в TOM 

числе по приостановлению — образовательного  процесса, проведению 

массовых культурных и спортивных мероприятий, приостановлению 

функционирования бассейна; 
3.4 запрет на проведение массовых мероприятий; 

3.5 направлять копии приказов © введении — ограничительных 

мероприятий в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по



Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в г. Сургуте и Сургутском 

районе и в Департамент образования администрации Сургутского района в 

течение 2-х часов с момента принятия решения. 

4. Шеф-повару Аджиниязовой Д.М., медицинскому — персоналу 

обеспечить корректировку питания воспитанников (введение 

дополнительной витаминизации, пересмотр меню и др.). 

5. Медицинскому персоналу обеспечить  проведение — обучения 

персонала образовательных организаций мерам профилактики 

внебольничной пневмонии. 

6. Новопашиной К.Ю., старшему  воспитателю, медицинскому 

персоналу — организовать — проведение разъяснительной — работы — © 

сотрудниками, родителями и обучающимися © мерах профилактики 

внебольничных  пневмоний, размещение информации на сайтах, B 

родительских группах и др. образовательной организации. 

7. Делопроизводителю Часовской Д.О. ознакомить ответственных лиц 

с настоящим приказом под подпись. 

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий С.В. Кривоблоцкая 

Часовская Дарья Олеговна, делопроизводитель тел.731-883.


